Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

ASSEMBLEIA-GERAL
SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

ATA Nº 01/2016

Aos sete (07) dias do mês de outubro (10) de dois mil e dezesseis (2016), às quatorze horas (14h) e 1

quinze minutos (15min), no Auditório do nono (9º) andar do prédio sede do Campus Porto Alegre do 2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – sito à rua Coronel 3

Vicente, 281, no bairro Centro Histórico desta capital, foi realizada a Assembleia-geral dos servidores 4

técnicos-administrativos do referido Campus. A Assembleia foi convocada pela Comissão Eleitoral, 5

instituída pela Portaria nº 352/2016, responsável por conduzir o processo eleitoral para a escolha dos 6

representantes à Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos cargos Técnico-7

administrativos em Educação (CIS) do IFRS – Campus Porto Alegre, de acordo com as regras do 8

Edital nº 021/2016. A pauta, conforme Convocação publicada em cinco (05) de outubro (10) de dois 9

mil e dezesseis (2016), referia-se a apenas um assunto: Escolha dos demais representantes a 10

comporem a CIS, conforme o estabelecido nos itens 3.4.4 e 5 do Edital nº 021/2016. Estavam 11

presentes os seguintes técnicos-administrativos: Denise Luzia Wolff, Emmanuel de Bem, Henrique 12

Leonardi de Oliveira – membros da Comissão Eleitoral –, Milene Gheling Liska, Luíza Ludwig Loder, 13

Juliane Ronange Silva Paim, Adriana Mariano Pedroso, Fabiana Bonato Gonçalves, Ricardo Costa da 14

Rosa, Filipe Xerxeneski da Silveira, Marcos Dias Mathies, Joice Sacchini Miotto, Carolina Kruse 15

Ramos, Verônica Gobbo, Erick Rodrigues Lisboa, Luciane Fernandes, Milena Ivanoska da Rosa Soria, 16

Marlon Eduardo da Silva, Iara Elisabeth Schneider, Glécia dos Santos Labrea, Martha Helena 17

Weizenmann, Eloisa Solyszko Gomes, Renato Avellar de Albuquerque, Anderson Rodrigues Corrêa e 18

João Luís Pereira Gomes. Ao iniciar a Assembleia, os integrantes da Comissão Eleitoral fizeram o 19

relato do desenrolar do processo eleitoral, informando aos presentes o resultado da eleição do dia 20

quatro (04) de outubro, bem como disponibilizando para consulta a documentação gerada ao longo do 21

processo. A Comissão informou a necessidade da escolha, por parte da Assembleia, dos demais 22

membros a comporem a CIS, já que o Edital nº 21/2016 prevê um total de seis (06) membros, três (03) 23

titulares e três (03) suplentes, sendo que até aquele momento apenas dois (02) membros haviam sido 24

eleitos, os colegas Filipe Xerxeneski da Silveira e Adriana de Farias Ramos, restando a escolha de mais 25

um (01) membro titular e três (3) suplentes. A seguir, os colegas Henrique e Renato fizeram 26

intervenções no sentido de destacar a importância da existência da CIS, indicando as atribuições que os 27

seus membros teriam ao comporem a mesma. Encaminhando para a escolha, a Comissão Eleitoral 28

questiona a plenária para saber quais dos presentes gostariam de preencher o restante das vagas. Os 29

colegas a seguir prontificaram-se a fazer parte da próxima gestão da CIS: Adriana Mariano Pedroso, 3º 30

membro titular; Joice Sacchini Miotto, 1º membro suplente; Juliane Ronange Silva Paim, 2º membro 31

suplente e; Iara Elisabeth Schneider, 3º membro suplente. Havendo concordância unânime na escolha 32

dos membros por parte da Assembleia, foram eleitos para comporem a próxima gestão da Comissão 33

Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos cargos Técnico-administrativos em Educação (CIS) do 34

IFRS – Campus Porto Alegre. A Comissão Eleitoral deu por encerrada a Assembleia. Nada mais 35

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

havendo a constar, eu, Emmanuel de Bem, lavrei a presente Ata, que vai por mim assinada e pelos 36

demais membros da Comissão Eleitoral, sendo a ela anexada a lista de presentes à Assembleia. Porto 37

Alegre, sete de outubro de 2016. 38

Emmanuel de Bem ___________________________________________________________________

Denise Luzia Wolff___________________________________________________________________

Henrique Leonardi de Oliveira__________________________________________________________